

Ghid de redactare a proiectului de cercetare științifică, a rapoartelor de cercetare științifică și a tezei de doctorat în domeniul TEOLOGIE

1. Proiectul de cercetare științifică

Se susține la sfârșitul primului an de studii universitare de doctorat în fața comisiei de îndrumare și cuprinde circa 25-30 de pagini. Va avea pagină de titlu, cuprins, introducere, conținutul propriu-zis al Proiectului, concluzii și bibliografie. Modelul pentru pagina de titlu a proiectului de cercetare științifică este disponibil în *Anexa 1*. Proiectul de cercetare științifică poate include și o listă a abrevierilor, după cuprins.

Proiectul de cercetare științifică va avea o structură logică și va cuprinde o parte introductivă care trebuie să reflecte viziunea studentului-doctorand asupra viitoarei cercetări, implicit nivelul de cunoaștere și înțelegere a problematicii abordate. De asemenea, introducerea trebuie să cuprindă motivarea alegerii temei de cercetare, prezentarea stadiului actual al cercetării teologice referitoare la tema prezentată și formularea obiectivelor cercetării care trebuie să fie clare și concise.

Conținutul propriu-zis al proiectului va descrie etapele de cercetare în raport cu obiectivele stabilite și va accentua ideea principală care fundamentează întregul demers științific de nivel doctoral.

Concluziile trebuie să fie relevante și trebuie să reflecte capacitatea de sinteză a studentului-doctorand și viziunea panoramică a acestuia în vederea continuării studiilor doctorale. În final, proiectul de cercetare trebuie să conțină în mod obligatoriu bibliografia parcursă, cu enumerarea izvoarelor și a lucrărilor de specialitate care au stat la baza elaborării proiectului.

Redactarea proiectului de cercetare științifică

Proiectul de cercetare științifică trebuie să respecte normele de redactare în limba română, să fie redactat cu diacritice conform ortografiei actuale și să nu prezinte greșeli lexicale, gramaticale sau de sintaxă.

Proiectul de cercetare științifică va fi imprimat pe o singură față a foi de hârtie (nu față/verso), în format A4, font *Times New Roman*, dimensiune 12, aliniere *Justified* și spațierea textului la 1,5 rânduri. Notele de subsol vor fi numerotate automat (cu cifre arabe) și se vor redacta cu font *Times New Roman*, dimensiune 10, spațiere text la 1 rând. Paginile proiectului de cercetare științifică vor fi numerotate cu cifre arabe, în partea de jos (centrat).

Capitolele vor începe pe o pagină nouă (nu și subcapitolele), vor fi numerotate cu cifre arabe (1, 2 etc.), iar titlul acestora va fi scris cu majuscule, bold, aliniat centrat, dimensiune 16.

Subcapitolele vor fi numerotate cu cifre arabe (1.1.; 1.2.; 1.3. etc), titlul acestora urmând a fi scris bold, italic, aliniere la stânga, dimensiune 14. Dacă există subpuncte, acestea vor fi numerotate cu cifre arabe (1.1.1.; 1.1.2.; 1.1.3. etc.), titlul acestora urmând a fi scris italic, aliniere la stânga, dimensiune 14.

Respectarea regulilor scrierii academice, inclusiv a celor referitoare la plagiat și proprietate intelectuală, sunt obligatorii (se are în vedere [Procedura operațională privind verificarea antiplagiat a tezelor de doctorat în Universitatea „Ovidius” din Constanța](#)). Proiectul de cercetare științifică este verificat cu ajutorul platformei Sistemantiplagiat.ro. Admiterea proiectului de cercetare științifică în vederea susținerii este condiționată de încadrarea în limitele prevăzute pentru coeficienții de similitudine (CS 1 < 40%; CS 2 < 5%).

Proiectul de cercetare va respecta [normele de citare](#) bibliografică utilizate în revista *Studii Teologice*, revista facultăților de teologie din Patriarhia Română.

Promovarea studentului-doctorand în programul de cercetare științifică se face ca urmare a absolvirii programului de studii avansate și prin acceptarea Proiectului de cercetare științifică susținut în fața conducătorului de doctorat și a comisiei de îndrumare. Nepromovarea proiectului de cercetare duce la exmatricularea studentului-doctorand.

2. Raportul de cercetare științifică

În cadrul programului individual de cercetare științifică, începând cu anul al II-lea de studii, se planifică două expuneri orale ale rapoartelor de cercetare întocmite de către studentul-doctorand, în fața conducătorului de doctorat și a comisiei de îndrumare, la un interval de cel mult 12 luni între susțineri.

Raportul de cercetare științifică include o pagină de titlu, cuprins, introducere, capitole, concluzii, bibliografie și anexe (dacă este cazul, dar nu vor depăși 10% din dimensiunea Raportului). Modelul pentru pagina de titlu a raportului de cercetare științifică este disponibil în *Anexa 2*. Raportul de cercetare științifică poate include o listă a abrevierilor, după cuprins. Dimensiunea recomandată pentru un raport de cercetare este de 20-25 de pagini.

Raportul de cercetare științifică poate constitui baza pentru un viitor capitol din teza de doctorat și trebuie să includă un aparat critic în conformitate cu metodologia în vigoare, care să dea valoare demersului de cercetare și să confere caracterul științific al Raportului de cercetare. Raportul de cercetare trebuie să oglindească o activitate științifică graduală și să demonstreze faptul că studentul-doctorand stăpânește conținutul temei dezvoltate. Conținutul propriu-zis al raportului de cercetare va fi structurat în funcție de obiectivele cercetării, va trebui să fie adecvat din punct de vedere științific și să se distingă prin nivelul de informare, prin limbajul de exprimare și prin relevanța și actualitatea surselor bibliografice. Concluziile trebuie să fie relevante pentru tema tratată și în concordanță cu obiectivele formulate în etapa de proiectare a cercetării doctorale și să demonstreze competența studentului-doctorand cu privire la specificul domeniului Teologie. De asemenea trebuie să conțină și perspectivele de cercetare care să facă legătura cu tematica și structura următorului Raport de cercetare.

Redactarea raportului de cercetare științifică

Raportul de cercetare științifică trebuie să respecte normele de redactare în limba română, să fie redactată cu diacritice conform ortografiei actuale și să nu prezinte greșeli lexicale, gramaticale sau de sintaxă.

Raportul de cercetare științifică va fi imprimat pe o singură față a foii de hârtie (nu față/verso), în format A4, font *Times New Roman*, dimensiune 12, aliniere *Justified* și spațierea textului la 1,5 rânduri. Notele de subsol vor fi numerotate automat (cu cifre arabe) și se vor redacta cu font *Times New Roman*, dimensiune 10, spațiere text la 1 rând. Paginile Raportului de cercetare științifică vor fi numerotate cu cifre arabe, în partea de jos (centrat). Capitolele vor începe pe o pagină nouă (nu și subcapitolele), vor fi numerotate cu cifre arabe (1, 2 etc.), iar titlul acestora va fi scris cu majuscule, bold, aliniat centrat, dimensiune 16. Subcapitolele vor fi numerotate cu cifre arabe (1.1.; 1.2.; 1.3. etc), titlul acestora urmând a fi scris bold, italic, aliniere la stânga, dimensiune 14. Dacă există subpuncte, acestea vor fi numerotate cu cifre arabe (1.1.1.; 1.1.2.; 1.1.3. etc.), titlul acestora urmând a fi scris italic, aliniere la stânga, dimensiune 14.

Respectarea regulilor scrierii academice, inclusiv a celor referitoare la plagiat și proprietate intelectuală, sunt obligatorii (se are în vedere [Procedura operațională privind verificarea antiplagiat a tezilor de doctorat în Universitatea „Ovidius” din Constanța](#)). Admiterea raportului de cercetare științifică în vederea susținerii este condiționată de încadrarea în limitele prevăzute pentru coeficienții de similitudine (CS 1 < 40%; CS 2 < 5%).

Raportul de cercetare științifică va respecta [normele de citare](#) bibliografică utilizate în revista *Studii Teologice*, revista facultăților de teologie din Patriarhia Română.

Promovarea studentului-doctorand în faza de elaborare și de susținere a tezei de doctorat se va face prin acceptarea celor două rapoarte de cercetare științifică, susținute în fața conducătorului de doctorat și a comisiei de îndrumare. Rapoartele de cercetare pot primi din partea comisiei de îndrumare un calificativ. Calificativul *insuficient* impune studentului-doctorand refacerea raportului de cercetare.

3. Teza de doctorat și rezumatul

I. Aspecte introductive

1. Teza de doctorat în Domeniul Teologie trebuie să fie o lucrare originală, pentru care studentul-doctorand își asumă corectitudinea citărilor, menționarea sursei oricărui material preluat, precum și opiniile exprimate în teză. Lucrarea este elaborată pe baza studiilor și cercetărilor personale, coordonate de conducătorul de doctorat și de membrii comisiei de îndrumare și trebuie să corespundă exigențelor de calitate și de etică profesională, în conformitate cu dispozițiile legale.

2. Conținutul tezei de doctorat este stabilit de studentul-doctorand prin consultarea constantă a conducătorului de doctorat.

II. Cerințe generale

1. *Teza de doctorat în Domeniul Teologie trebuie să demonstreze că:*

- a) Titlul este în concordanță cu aspectele tratate în conținutul tezei și cu aria domeniului doctoratului;
- b) Tematica și limitele cercetării sunt clar determinate;
- c) Ipoteza de cercetare și, după caz, ipotezele secundare sunt bine definite;
- d) Stadiul cercetării este bine cunoscut, iar autorul se poziționează critic și argumentat față de opiniile științifice exprimate în lumea științifică. De asemenea, studentul-doctorand dovedește cunoașterea fondului documentar al publicațiilor și lucrărilor de specialitate relevante și, în contextul acestora, probează capacitatea de argumentare și de formulare a opiniilor proprii;
- e) Metodologia cercetării este adecvată tratării subiectului, este explicată în preambulul cercetării și aplicată consecvent pe tot parcursul lucrării;
- f) Formulările și argumentările trebuie să fie sobre și obiective;
- g) Se recomandă ca informațiile secundare să fie expediate în anexele lucrării ori în excursuri;
- h) Concluziile sunt clar formulate și se constituie ca răspunsuri la ipotezele exprimate inițial. În această parte se face referire la originalitatea rezultatelor, aplicabilitatea lor, limitele cercetării și posibilele direcții viitoare de cercetare. Această parte este foarte importantă, ea sintetizând rezultatele cercetării și consecințele analizelor efectuate de către studentul-doctorand. Concluziile trebuie să fie relevante, să fie rezultatul logic al analizelor realizate în teză și să fie însoțite de argumente pertinente. Fiecare concluzie a tezei se va prezenta succint într-un paragraf de lungime corespunzătoare. Nu se numerează paragrafele din concluzii;
- i) Studentul-doctorand cunoaște, înțelege și aplică principiile și valorile eticii cercetării științifice.

2. *Teza de doctorat trebuie să precizeze foarte clar:*

- a) Importanța temei cercetate și motivarea abordării acesteia;
- b) Definirea clară a scopului și a obiectivelor cercetării doctorale;
- c) Contribuția științifică a autorului este bine conturată, acesta poziționând clar propriile rezultate față de stadiul cercetării. Rezultatele cercetării sale trebuie să aducă o contribuție la cunoașterea domeniului de cercetare și la buna desfășurare a vieții Bisericii.

III. Structura și conținutul tezei de doctorat

Structura și conținutul tezei de doctorat sunt stabilite de studentul-doctorand, în urma consultării conducătorului de doctorat. Subdiviziunile interne ale tezei trebuie să cuprindă:

- a) Pagina de copertă și pagina de titlu (*Anexa 3* și *Anexa 4*);
- b) Cuprinsul;
- c) Introducere, care să includă motivația alegerii subiectului, *status quaestionis* în domeniul vizat cu menționarea celor mai importante contribuții științifice până la momentul elaborării tezei, evidențierea contribuției personale și a originalității cercetării,

- precizarea limitelor cercetării și a metodelor de cercetare utilizate;
- d) Sigle și abrevieri folosite;
- e) Corpusul lucrării;
- f) Concluzii;
- g) Bibliografia;
- h) Anexe;
- i) Eventual, indice analitic.

IV. Redactarea notelor de subsol și a Bibliografiei

Bibliografia conține lista tuturor surselor de informare utilizate pentru elaborarea lucrării. Credibilitatea unei lucrări este strâns legată de aceste referințe bibliografice, care arată cât este de informat și de avizat autorul cu privire la tema tratată.

Lista bibliografică se redactează în ordine alfabetică, organizând sursele de documentare pe categorii: I) literatura primară (izvoare), II) literatura secundară (dicționare și enciclopedii, monografii, cărți, studii și articole etc.) și III) surse web/online.

Sursele online vor fi folosite doar în situația în care nu sunt disponibile alte informații, în cazul literaturii publicate *online* și în cazul bazelor de date recunoscute. Acestea vor fi preluate cu maximă atenție, verificând calitatea informațiilor. Știind că pe internet pot circula informații eronate sau chiar mincinoase, se recomandă folosirea *site-urilor* oficiale ale diferitelor instituții, biblioteci sau edituri.

Argumentele biblice vor fi extrase din Biblia românească, edițiile oficiale ale Sinodului Bisericii Ortodoxe Române, cu excepția argumentărilor pentru care edițiile critice internaționale sau variante ale traducerilor în limbile moderne sunt absolut necesare.

Notele și trimiterele bibliografice se trec numai în subsolul paginii și vor fi, ca și în cazul proiectului de cercetare sau al celor două rapoarte, conform [normelor de citare](#) bibliografică utilizate în *Studii Teologice*, revista facultăților de teologie din Patriarhia Română.

Anexele. Teza de doctorat poate conține și unele anexe care sunt opționale și au rolul de a completa conținutul lucrării. Anexele pot conține tabele, grafice, figuri, scheme, documente din arhive, imagini, hărți etc. În cazul imaginilor, trebuie menționată sursa acestora și obținută permisiunea posesorului imaginii pentru utilizarea lor. Materialele de bază pentru datele, rezultatele și comentariile cercetării sunt prezentate în conținutul principal al tezei. În anexe sunt prezentate materialele de informare secundare.

V. Redactarea tezei de doctorat

Teza de doctorat trebuie să respecte normele de redactare în limba română, adică:

- să fie redactată cu diacritice, conform ortografiei actuale;
- să nu prezinte greșeli lexicale, gramaticale, de sintaxă etc.

Teza de doctorat prezentată pentru susținere va avea minimum 200 pagini, fără bibliografie și anexe. Conducătorul de doctorat are dreptul să fixeze limita maximă a dimensiunii tezei.

Teza de doctorat va fi imprimată pe o singură față a foi de hârtie (nu față/verso), în format A4, font *Times New Roman*, dimensiune 12, aliniere *Justified* și spațierea textului la 1,5 rânduri. Notele de subsol vor fi numerotate automat (cu cifre arabe) și se vor redacta cu font *Times New Roman*, dimensiune 10, spațiere text la 1 rand.

Paginile tezei de doctorat vor fi numerotate cu cifre arabe, în partea de jos (centrat).

Capitolele vor începe pe o pagină nouă (nu și subcapitolele), vor fi numerotate cu cifre arabe (1, 2 etc.), iar titlul acestora va fi scris cu majuscule, bold, aliniat centrat, dimensiune 16.

Subcapitolele vor fi numerotate cu cifre arabe (1.1.; 1.2.; 1.3. etc), titlul acestora urmând a fi scris bold, italic, aliniere la stânga, dimensiune 14. Dacă există subpuncte, acestea vor fi numerotate cu cifre arabe (1.1.1.; 1.1.2.; 1.1.3. etc.), titlul acestora urmând a fi scris italic, aliniere la stânga, dimensiune 14.

VI. Rezumatul tezei de doctorat

Se redactează separat, în limba română și o limbă de circulație internațională. Acesta trebuie să fie de 15 pagini, iar modelul pentru pagina de titlu este disponibil în *Anexa 5* pentru limba română și *Anexa 6* pentru limba engleză.

Rezumatul include: pagina de titlu, *Cuprinsul* tezei, cuvinte-cheie (10-15 expresii fundamentale), sinteza ideilor principale pe secțiuni și capitole, Bibliografie selectivă.

Anexa 1. Pagina de titlu – Proiect de cercetare științifică

UNIVERSITATEA „OVIDIUS” DIN CONSTANȚA
ȘCOALA DOCTORALĂ DE TEOLOGIE
DOMENIUL DE DOCTORAT TEOLOGIE

PROIECT DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
TITLUL PROIECTULUI DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Conducător de doctorat

Prof.univ.dr.

Student-doctorand

.....

CONSTANȚA,
2022

Anexa 2. Pagina de titlu – Raport de cercetare științifică

UNIVERSITATEA „OVIDIUS” DIN CONSTANȚA
ȘCOALA DOCTORALĂ DE TEOLOGIE
DOMENIUL DE DOCTORAT TEOLOGIE

RAPORT DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
TITLUL RAPORTULUI DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Conducător de doctorat

Prof.univ.dr.

Student-doctorand

.....

CONSTANȚA,
2022

Anexa 3. Pagina de copertă – Teză de doctorat

UNIVERSITATEA „OVIDIUS” DIN CONSTANȚA
ȘCOALA DOCTORALĂ DE TEOLOGIE
DOMENIUL DE DOCTORAT TEOLOGIE

TEZĂ DE DOCTORAT

Conducător de doctorat

Prof.univ.dr.

Student-doctorand

.....

CONSTANȚA,
2022

Anexa 4. Pagina de titlu – Teză de doctorat

UNIVERSITATEA „OVIDIUS” DIN CONSTANȚA
ȘCOALA DOCTORALĂ DE TEOLOGIE
DOMENIUL DE DOCTORAT TEOLOGIE

TITLUL TEZEI DE DOCTORAT

Conducător de doctorat

Prof.univ.dr.

Student-doctorand

.....

CONSTANȚA,
2022

UNIVERSITATEA „OVIDIUS” DIN CONSTANȚA
ȘCOALA DOCTORALĂ DE TEOLOGIE
DOMENIUL DE DOCTORAT TEOLOGIE

REZUMATUL TEZEI DE DOCTORAT
TITLUL TEZEI DE DOCTORAT

Conducător de doctorat

Prof.univ.dr.

Student-doctorand

.....

CONSTANȚA,
2022

OVIDIUS UNIVERSITY OF CONSTANTA
DOCTORAL SCHOOL OF THEOLOGY
DOCTORAL FIELD THEOLOGY

DOCTORAL THESIS ABSTRACT
TITLE

Doctoral Advisor

Prof.univ.dr.

Doctoral student

.....

CONSTANTA,
2022